Управление образования  администрации МО ГО «Сыктывкар»
«Сыктывкар» кар кытшын муниципальнöй юкöнлöн

администрацияса йöзöс велöдöмöн веськöдланiн

МАОУ «Гимназия имени А.С.Пушкина»

А.С.Пушкин нима гимназия МАВУ
Принято решением педсовета

от 10.04.2014 г., протокол № 12

УТВЕРЖДЕНО

Приказом № 135 от 10.04.2014 г.

Согласовано с Советом родителей (законных представителей) учащихся,

протокол №3 от 07.04.2014

Согласовано с Советом учащихся,

протокол №5 от 07.04.2014

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке посещения учащимися по своему выбору мероприятий, проводимых

в МАОУ «Гимназия имени А.С.Пушкина» и не предусмотренных учебным планом

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке посещения учащимися по своему выбору мероприятий, проводимых в МАОУ «Гимназия имени А.С.Пушкина» и не предусмотренных учебным планом (далее - Положение) является локальным нормативным актом муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия имени А.С.Пушкина» г. Сыктывкара (далее  – гимназия).

1.2. Настоящее Положение разработано для соблюдения конституционных прав граждан на образование, исходя из принципов обеспечения государственных гарантий прав и свобод человека в сфере образования и создания условий для реализации права на образование, на основании Устава гимназии, в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным Законом Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. №273-ФЗ, а также других законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации и Республики Коми в области образования.

1.3. При принятии настоящего Положения, в соответствии с ч.3 ст.30 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. №273-ФЗ  учитывается мнение совета учащихся и совета родителей (законных представителей) учащихся.

1.4. Настоящее Положение регламентирует порядок посещения учащимися по своему выбору мероприятий, проводимых в гимназии не предусмотренных учебным планом.

1.5. Настоящее Положение рассматривается на педагогическом совете гимназии, утверждается приказом директора гимназии.

1.6. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения.

1.7. Настоящее Положение принимается на неопределённый срок. При изменении законодательства, изменения и дополнения к Положению принимаются в составе новой редакции. После принятия новой редакции Положения предыдущая редакция утрачивает силу.

2. Порядок посещения мероприятий

2.1. Настоящее Положение устанавливает порядок посещения учащимися по своему выбору мероприятий, проводимых в гимназии и не предусмотренных учебным (далее также -мероприятия).

2.2. В соответствии с частью 4 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» учащиеся имеют право на посещение по своему выбору мероприятий, которые проводятся в гимназии и не предусмотрены учебным планом, в порядке, установленном данным локальным актом.

2.3. Учащиеся обязаны выполнять требования организаторов мероприятий по соблюдению норм и правил поведения во время мероприятия, норм техники безопасности.
2.4. Гимназия может устанавливать возрастные ограничения на посещение мероприятия, в зависимости от его цели и содержания.

2.5. Перед проведением мероприятия гимназия может объявлять правила поведения и (или) проводить инструктаж. Участие учащихся в объявлении правил поведения и (или) проведении инструктажа является обязательным.

2.6. Гимназия может устанавливать посещение отдельных мероприятий по входным билетам (пригласительным).

2.7. Гимназия может устанавливать запрет на пользование мобильной связью во время мероприятия.

2.8. Гимназия может устанавливать запрет на повторный вход на мероприятие.

2.9. Учащиеся имеют право использовать плакаты, лозунги, речёвки во время проведения состязательных, в том числе спортивных мероприятий, а также соответствующую атрибутику (бейсболки, футболки с символикой мероприятия).

2.10. Учащимся запрещено приводить на мероприятия посторонних лиц без представителя гимназии, ответственного за проведение мероприятия.